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9.30: Saluti Istituzionali 
 

10.00: Sessione 1 - Linguistica e Traduzione 
Modera: Susanna Alessandrelli 
 
Il ruolo di ChatGPT nell’analisi delle categorie funzionali 
Roberta Mastrofini, Chiara Polli, Carla Vergaro 
 
Dialogare (in francese) con l’IA: Sperimentazioni 
didattiche nel contesto universitario 
Nicoletta Armentano 
 
Dai corpora all’IA: Strumenti data-driven per lo studio 
della fraseologia dello spagnolo LS 
Marco Paone 
 
La traduzione inversa nell’era dell’IA: Opportunità 
didattiche e prospettive di ricerca 
Paula Cristina de Paiva Limão 
 
11.00: Discussione 
 

11.30: Pausa Caffè 
 

 
 

12.00: Sessione 2 – Filologia e Letteratura 
Modera: Carla Vergaro 
 
Dharmamitra.org e altri “amici” (mitra) nella ricerca e 
nella didattica della lingua cinese buddhista 
Ester Bianchi 
 
Una riflessione sul prosciugamento del soggetto con le 
nuove tecnologie di produzione testuale 
Fabrizio Scrivano 
 
«Chi nutre le macchine con la propria carne?!» La 
massa operaia tra umano e artificiale in Metropolis di 
Fritz Lang 
Jelena Reinhardt 
 
 
 
12:45: Discussione 
 

13: 15: Conclusione dei lavori 

Comitato scientifico e organizzatore: 
Susanna Alessandrelli, susanna.alessandrelli@unipg.it 
Nicoletta Armentano, nicoletta.armentano@unipg.it 
Roberta Mastrofini, roberta.mastrofini@unipg.it 
Mariangela Miotti, mariangela.miotti@unipg.it 
Chiara Polli, chiara.polli@unipg.it 
Carla Vergaro, carla.vergaro@unipg.it 

Collegati all’Aula Virtuale Teams 
 
 

GIORNATA DI STUDI RIVOLTA ANCHE ALLE SCUOLE 


